Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 709/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 04 de setembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 727/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 727/2023, de autoria do NobreVereador
Valmir Alcântara de Oliveira, aprovado por esse Egrégio Plenário na 29º Reunião
Ordinária, realizada no dia 15 de agosto de 2023, informamos:

1 - Ter um pedido médico do exame expedido pela rede municipal de saúde.
2 - À Central de Regulação agenda a consulta com a enfermeira, a qual, após

avaliar a condição de saúde (hipertenso, diabético, cardíaco, etc) orienta sobre o preparo
e realiza o agendamento do exame.

3 - O exame é oferecido de forma gratuita.
4 - Os exames de colonoscopia são realizados no Centro de Exames éDiag-

nósticos do município e nas referências SUS do Estado.
5 - O tempo de espera não é vinculado, necessariamente, à cronologia, de

modo que critérios de regulação médica envolvem a análise de condições de cada caso e
estabelecem a prioridade na fila.

6 - Sim. A avaliação da necessidade do exame é de responsabilidade do pro-
fissional médico.

7 - Em conformidade com as orientações da enfermagem, conforme item 02.
8 - O resultado é fornecido impresso ou disponibilizado para visualização via

sistema. O médico requisitante é apto para interpretar o resultado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

E— ainn

SEdinos
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE Es
À Sua Excelência o Senhor Sr BARBARADOESTE
PAULO CESAR MONARO ow DATA: 04/09/2023
Presidente da Câmara Municipal 3º HORA: 15:44 se

5 j Ú
Santa Bárbara d'Oeste-SP ON futoria: Secretaria Municipal de Go

o Assunto: Requer informações acerca
MW dos exames de colonoscopia, oferecido

p= pelo município de Santa Bárbara d
Chave: OZC4E

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000